
53D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 27 - DEZEMBRO - 2023

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2023. BASE LEGAL: Lei 10.774 
/2017. ASSINATURAS: UBIRAJARA DO PINDARÉ ALMEIDA 
SOUSA, Secretário de Estado de Agricultura Familiar e MAR-
CIANO RODRIGUES DE MIRANDA, Presidente do SINDI-
CATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE SÃO RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS – MA.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº: 034/2023 - CMV-ITINGA DO MARANHÃO/MA. ORI-
GEM: Pregão Eletrônico nº 031/2022 - Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus das Selvas/MA. O Presidente da Câmara Municipal de Itinga 
do Maranhão/MA, no uso das suas atribuições que lhes são confe-
ridas por lei, em face ao Parecer proferido pela Assessoria Jurídica, 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, e submetendo-se sub-
sidiariamente a Lei 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie, 
resolve: HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro 
de Preços publicada pelo município de Bom Jesus das Selvas/MA, 
oriunda da licitação nº 031/2022 - modalidade Pregão, na sua forma 
Eletrônica para Registro de Preços, cujo objeto visou na formação 
de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de gêneros alimentícios pe-
recíveis e não perecíveis para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA. E considerando que todas 
as etapas pertinentes à adesão foram cumpridas, como o aceite das 
detentoras das ARPs, havendo também a anuência do Órgão Geren-
ciador, dentre outras citadas nos autos do Processo Administrativo 
citado acima. RESUMO - Homologa o presente Ato Administrativo 
nos termos abaixo apresentados: a) ADESÃO ÀS ATAS DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nºs: 002.2023.061.2022 e 003.2023.061.2022 
(Prefeitura de Bom Jesus das Selvas/MA); b) LICITAÇÃO ORIGI-
NÁRIA Nº: 031/2022; c) MODALIDADE: Pregão Eletrônico, para 
Registro de Preços; d) OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
no fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
das Selvas/MA; e) EMPRESAS DETENTORAS DAS ARPs: IMPÉ-
RIO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 06.293.574/0001-81 e AL-
PHA COMPANY LTDA, CNPJ nº 43.132.670/0001-74; f) TOTAL 
GERAL DA ADESÃO: R$ 33.619,00 (trinta e três mil, seiscentos 
e dezenove reais). GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, 
em 21 de dezembro de 2023. FABIANO ALVES BEZERRA - Presi-
dente da Câmara Municipal.Maranhão.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
035/2023 - CMV-ITINGA DO MARANHÃO/MA. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 030/2022 - Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Sel-
vas/MA. O Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/
MA, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por lei, em 
face ao Parecer proferido pela Assessoria Jurídica, consoante dispõe a 
Lei Federal nº 10.520/2002, e submetendo-se subsidiariamente a Lei 
8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie, resolve: HOMOLO-
GAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços publica-
da pelo município de Bom Jesus das Selvas/MA, oriunda da licitação 
nº 030/2022 - modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica para Re-
gistro de Preços, cujo objeto visou na formação de registro de preços 

para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente e de escritório para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/
MA. E considerando que todas as etapas pertinentes à adesão foram 
cumpridas, como o aceite das detentoras das ARPs, havendo também 
a anuência do Órgão Gerenciador, dentre outras citadas nos autos do 
Processo Administrativo citado acima. RESUMO - Homologa o pre-
sente Ato Administrativo nos termos abaixo apresentados: a) ADE-
SÃO À ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002.2022.059.2022 
(Prefeitura de Bom Jesus das Selvas/MA); b) LICITAÇÃO ORIGI-
NÁRIA Nº: 030/2022; c) MODALIDADE: Pregão Eletrônico, para 
Registro de Preços; d) OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente e de escritório para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA; 
e) EMPRESA DETENTORA DA ARP: E. G. DELMONDES - PA-
PELARIA NASCIMENTO, CNPJ nº 34.620.404/0001-08; f) TOTAL 
GERAL DA ADESÃO: R$ 37.582,00 (trinta e sete mil, quinhentos e 
oitenta e dois reais). GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, 
em 21 de dezembro de 2023. FABIANO ALVES BEZERRA - Presi-
dente da Câmara Municipal.

AVISO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

CANCELAMENTO PARCIAL DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
N.º 146/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º 122008 
/2023 – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Servi-
ços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, 
CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve 
cancelar parcialmente e tornar sem efeito o objeto ratificado, por 
dispensa de licitação, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal 
n.º 13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH em favor 
da empresa CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 31.676.440/0001-97, Representante Legal: Caio Antônio 
Costa Oliveira, CPF n.º 608.813.113-67, Valor Total Contratado: R$ 
6.306.460,70 (seis milhões trezentos e seis mil quatrocentos e sessen-
ta reais e setenta centavos), cujo objeto trata da contratação emergen-
cial de empresa especializada na área de engenharia e manutenção 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
sistemas e das instalações prediais, com fornecimento de mão de obra, 
ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de re-
posição imediata necessários para execução de serviços continuados, 
eventuais, emergenciais e por demanda em Estabelecimentos Assis-
tenciais em Saúde (EAS) gerenciados pela EMSERH.Permanecem 
irretocáveis todos os demais dados do referido Termo de Ratificação 
n.º 146/2023. Publique-se. São Luís – MA, 21 de dezembro de 2023.
Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – 
Matrícula nº 11.748.

COMUNICAÇÃO

NILTON AGUIAR JUNIOR

Nilton Aguiar Junior recebeu da Secretaria Estadual de Meio Am-
biente e Recursos Naturais – SEMA, Licença Única Ambiental de 
Regularização – LUAR nº 3098900/2023, atividade agrossilvipas-
toril, na Fazenda Escondido, Zona Rural, São João do Paraíso/MA, 
processo nº 135911/2023.


